PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo que visa
outorgar título de Cidadão Honorário do
Município de Santo André ao Senhor
ARTHUR MOLEDO DO VAL.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO:

O Presidente da Câmara Municipal de Santo André faz saber que o Plenário aprovou e no
uso da atribuição que lhe confere o artigo 23, inciso IV da Lei Orgânica do Município,
promulga o seguinte:

Projeto de Decreto Legislativo nº ______, de _______ de ____________ de 2021.

Autor: Vereador MÁRCIO COLOMBO

Art. 1º  Câmara Municipal de Santo André outorga o Título de Cidadão Honorário do
Município de Santo André ao Sr. Arthur Moledo Do Val.

Parágrafo único: A entrega do título honorífico será realizada em Sessão Solene
especialmente designada, em data a ser definida.

Art. 2º As despesas com a execução desse Decreto Legislativo serão consignadas em verba
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º Esse Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003900300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Justificativa:

Natural de São Paulo, Arthur Moledo do Val, nasceu no dia 21/08/1986. Estudou Engenharia
Química na Escola de Engenharia Mauá e se tornou empresário nos ramos de reciclagem
de resíduos metálicos, transportes, combustíveis, construção civil e estacionamento.

Indignado com a realidade brasileira hostil a inovação e exploração do seu potencial criou
um canal no YouTube com vídeos propositivos, explicativos e de enfrentamento em campo
daqueles que pensam completamente diferente. Este viria a ser o maior canal de política do
Brasil, ganhador de diversos prêmios do universo digital.

Hoje, com mais de 2.5 milhões de inscritos em seu canal, Arthur foi eleito o segundo
deputado estadual mais votado da 19 ? Legislatura com 478.280 votos. Seu objetivo é
transmitir os princípios liberais e a defesa dos interesses dos indivíduos a mercê do
agigantamento do estado.

Desses 478.280 votos, 11.845 foram conquistados na cidade de Santo André, para onde já
como deputado encaminhou aproximadamente R$ 1.000.000,00 em emendas. Além das
emendas, auxiliou na fiscalização e na apuração de irregularidades na Fundação do ABC.

Considerando sua história de lutas políticas e sua atuação em prol de Santo André,
apresentamos o Projeto de Decreto Legislativo que visa conceder-lhe o honroso Título de
Cidadão Honorário do Município de Santo André.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de dezembro de 2021

Ver. Marcio Colombo

VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003900300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-12-02T11:18:11-0300